

Số: 432/BC-UBND

Chiềng Sơn, ngày 30 tháng 12 năm 2020

## BÁO CÁO

**Kết quả nhiệm vụ công tác Quốc phòng – quân sự địa phương;  
công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”  
Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021**

### Phần I ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Chiềng Sơn là xã biên giới có 8,7 Km đường biên giới đất liền tiếp giáp với Nước CHCDND Lào. Xã có 20 bản, tiểu khu với tổng diện tích là 9.189 ha, 2295 hộ với 8881 nhân khẩu, có 07 dân tộc cùng sinh sống. Trong năm tình hình trên địa bàn huyện nói chung, địa bàn xã Chiềng Sơn nói riêng, chính trị, xã hội luôn ổn định; kinh tế đạt tốc độ tăng trưởng khá; quốc phòng, an ninh được tăng cường và giữ vững; các vấn đề về an sinh xã hội thường xuyên được quan tâm. Tuy nhiên vẫn còn phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, tình hình truyền học đạo trái pháp luật, nhất là hoạt động buôn bán ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp. Cùng lúc lực lượng vũ trang phải thực hiện nhiều nhiệm vụ. Thời tiết diễn biến thất thường, đặc biệt là động đất, mưa đá và sự ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. Do vậy ảnh hưởng không nhỏ đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của xã Chiềng Sơn.

#### 1. Thuận lợi

Được sự quan tâm tạo điều kiện của Đảng uỷ, Ban CHQS huyện, Công an huyện, sự hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ, của các ngành chuyên môn cấp trên, đặc biệt là sự phối hợp của các lực lượng vũ trang xã và đồn biên phòng Chiềng Sơn, lực lượng Kiểm lâm, sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể từ xã đến các bản, tiểu khu, nhân dân tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của chính quyền địa phương. Từ đó tình hình an ninh trật tự được nâng lên rõ rệt.

#### 2. Khó khăn

Là một xã biên giới có 8,7km đường biên giới giáp với nước bạn Lào, đường tiểu ngạch qua biên giới nhiều rất thuận lợi cho việc thâm lậu ma túy qua biên giới; tình hình dịch bệnh Covid-19 tác động, chi phối tới nhiều nhiệm vụ. lực lượng Dân quân và công dân trong độ tuổi nhập ngũ thường xuyên đi làm ăn xa, người nghiện ma túy mới, người tái nghiện ma túy, tình trạng buôn bán, vận chuyển ma túy vẫn còn diễn biến phức tạp, tình hình tranh chấp đất đai có một số vụ việc chưa giải quyết được ở cơ sở, phải chuyển cơ quan chức năng để giải quyết, vấn đề truyền học đạo diễn biến phức tạp, nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận nhân dân và chế độ chính sách hỗ trợ lực lượng vũ trang xã, khi huy động làm nhiệm vụ còn nhiều hạn chế.



**Phần II**  
**KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2020**  
**A- KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUÂN SỰ - QUỐC PHÒNG ĐỊA PHƯƠNG**

**1. Công tác phòng thủ tác chiến**

- Năm 2020, Ban chỉ huy quân sự xã đã chủ động tham mưu với Đảng uỷ, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, công chức và nhân dân tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc nghị quyết, mệnh lệnh, chỉ thị của cấp trên về nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương. Từ đó làm chuyển biến sâu sắc về nhận thức, trách nhiệm và phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương.

- Xây dựng kế hoạch công tác Quân sự - quốc phòng địa phương năm 2020 theo Mệnh lệnh và thông qua Ban chỉ huy quân sự huyện phê duyệt. Tham mưu cho UBND xã tổ chức thành công hội nghị tổng kết nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020.

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; theo dõi nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; chủ động xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự; các kế hoạch phòng chống thiên tai; tìm kiếm cứu nạn; cứu hộ, cứu sập; phòng chống cháy rừng.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Đồn biên phòng Chiềng Sơn nắm chắc tình hình nội, ngoại biên; tổ chức tuần tra đường biên, mốc giới, bảo vệ các ngày lễ, tết và bảo Đại hội Đảng các cấp.

**2. Công tác xây dựng lực lượng Dân quân, tuyển quân, quản lý Dự bị động viên**

**2.1. Công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự**

- Thực hiện theo đúng nội dung Nghị định 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khoẻ nghĩa vụ quân sự; tháng 12/2019 Ban chỉ huy quân sự xã đã triển khai tới các bản, tiểu khu lập danh sách báo cáo số lượng công dân đủ 17 tuổi trong năm và xây dựng kế hoạch đăng ký năm ngày đầu năm cho các độ tuổi 17, độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, đăng ký lực lượng dân quân rộng rãi cho các độ tuổi gồm:

- Đăng ký công dân Nam từ đủ từ 17 tuổi sinh năm 2003 = 41 công dân.
- Đăng ký công dân sẵn sàng nhập ngũ tuổi 18 - 25 tuổi sinh năm 1995-2002 = 200 công dân.
- Đăng ký công dân độ tuổi 26 – 45 sinh năm 1994-1975 = 759 công dân.
- Đăng ký Nữ chuyên môn 18-40 tuổi sinh năm 2002-1980 = 43 công dân.
- Đăng ký phương tiện kỹ thuật = 33 xe các loại.
- Tháng 3/2030 Ban chỉ huy quân sự huyện phát lệnh gọi Đăng ký nghĩa vụ quân sự, giao cho Ban chỉ huy quân sự xã gọi, đăng ký và cấp giấy chứng nhận



đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân đủ 17 tuổi trong năm. Kết quả đã gọi, tổ chức đăng ký và cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự cho 41 công dân đủ 17 tuổi thuộc 20 bản, tiểu khu.

## 2.2. Công tác xây dựng lực lượng Dân quân

- Ủy Ban nhân dân xã đã giao cho Ban chỉ huy quân sự xã là bộ phận thường trực, tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân trong toàn xã, đồng thời chỉ đạo Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu ban hành quyết định hoàn thành nghĩa vụ Dân quân cho 31 đồng chí và quyết định kết nạp lực lượng Dân quân cho 26 đồng chí đúng quy định.

- Năm 2020 đã triển khai thực hiện công tác rà soát, củng cố biên chế lực lượng DQ theo quy định của Luật DQTV được các bản, tiểu khu tuyển chọn, thông qua bình chọn tại cuộc họp nhân dân với tinh thần dân chủ, khách quan đúng luật định, đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, lấy chất lượng chính trị là chính, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực, kỹ năng quân sự đủ khả năng hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, là công cụ có hiệu quả bảo vệ Đảng, bảo vệ chính quyền, bảo vệ tính mạng, tài sản của nhà nước và nhân dân. Tổng quân số lực lượng Dân quân biên chế là 130 đồng chí, chiếm tỷ lệ tỉ lệ 1,6% so dân số toàn xã.

\* Về số lượng: Ban chỉ huy quân sự xã = 04 đ/c, Trung đội cơ động = 31 đ/c; Trung đội cối 82mm = 13 đ/c; Lực lượng Binh chủng bảo đảm = 22 đ/c và 20 tổ chiến đấu tại chỗ = 60 đồng chí; Xây dựng lực lượng Dân quân vững mạnh về mọi mặt lấy chất lượng chính trị là chính, thực hiện tốt khâu rà soát tuyển chọn theo hướng “Dân bản, dân cứ, dân lo” chú trọng lực lượng cơ động, các binh chủng, phát triển đảng trong lực lượng dân quân; trong toàn lực lượng: Đảng viên = 18 đ/c chiếm 14 %, Đoàn viên = 112 đ/c chiếm 86%.

- Tham mưu cho UBND lập Tờ trình đề nghị miễn nhiệm chức danh Thôn(bản) đội trưởng đối với 11 đ/c, miễn nhiệm Tiểu đội trưởng đối với 02 đ/c và đề nghị bổ nhiệm Thôn(bản) đội trưởng 11 đ/c, Tiểu đội trưởng 02 đ/c, trình Ban chỉ huy quân sự huyện ra quyết định.

## 2.3. Công tác sơ tuyển quân

- Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã tổ chức tiến 09 công dân lên đường nhập ngũ năm 2020, đảm bảo đúng đủ theo nghi lễ, bàn giao cho các đơn vị nhận quân đúng, đủ quân số theo đúng thời gian quy định.

- Thực hiện nghiêm Hướng dẫn số 640/HD-HĐNVQS ngày 07/9/2020 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Mộc Châu, về công tác sơ tuyển công dân nhập ngũ năm 2021. Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã kiện toàn và ban hành quy chế làm việc của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu tuyển chọn công dân sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021. Tiến hành khám sơ tuyển 43 công dân, kết quả có 19 công dân đủ chỉ tiêu khám tuyển tại Ban chỉ huy quân sự huyện. Qua khám tuyển NVQS tuyển chọn được 10 công dân đủ tiêu chuẩn về sức khỏe nhập ngũ năm 2021.

## 2.4. Công tác đăng ký, quản lý Dự bị động viên



- Lực lượng Dự bị động viên quân số = 88 đồng chí, trong đó có 11 sỹ quan, 09 hạ sỹ quan, 68 chiến sỹ, hưởng phụ cấp trách nhiệm = 20 đồng chí, quân số đảm bảo quân số đủ sức khỏe điều kiện Sẵn sàng động viên quân đội.

- Tổ chức tiếp nhận và đăng ký vào ngạch dự bị động viên cho 08 đồng chí xuất ngũ tại các đơn vị quân đội trở về địa phương.

- Tổ chức đăng ký phương tiện kỹ thuật = 35 phương tiện các loại, đảm bảo sẵn sàng động viên khi có lệnh. Hàng năm phối hợp với tiểu đoàn dự bị động viên của huyện làm tốt công tác rà soát phúc tra kiểm tra và quyết định miễn nhiệm bổ nhiệm cho từng đồng chí theo pháp lệnh dự bị động viên.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy quân sự huyện sinh hoạt và chỉ trả phụ cấp trách nhiệm năm 2020 tới 19 đ/c cán bộ giữ chức vụ chỉ huy trong lực lượng dự bị động viên đúng thời gian, địa điểm.

### **3. Công tác huấn luyện chiến đấu**

- Sau khi nhận được kế hoạch huấn luyện của cơ quan quân sự huyện, Ban chỉ huy quân sự xã đã xây dựng kế hoạch huấn luyện cho lực lượng dân quân, làm tốt công tác chuẩn bị mô hình, học cụ, giáo án, bài giảng, thao trường bãi tập, Ban chỉ huy quân sự xã chủ động lập dự trù kinh phí đảm bảo nguồn kinh phí cho công tác huấn luyện. Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định triệu tập lực lượng Dân quân tham gia huấn luyện đảm bảo 85% so với lệnh gọi, tổ chức huấn luyện đúng đối tượng, đủ nội dung và thời gian bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị, cũng như bảo đảm an toàn tuyệt đối tham gia giao thông trước trong và sau huấn luyện. Qua kiểm tra huấn luyện quân sự - giáo dục chính trị cho lượng dân quân, huấn luyện chia thành 3 lớp:

+ Lớp thứ nhất: Dân quân năm thứ nhất, thời gian huấn luyện 15 ngày, quân số tham gia 31 đồng chí = 100%. Kết quả kiểm tra đánh giá 100% đạt yêu cầu trong đó 76% khá giỏi. Đơn vị đạt loại khá.

+ Lớp thứ 2: Dân quân cơ động huấn luyện 12 ngày, quân số 31 đồng chí. Kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu trong đó 74% khá giỏi; Đơn vị đạt loại khá.

+ Lớp thứ 3: Dân quân tại chỗ huấn luyện 07 ngày, quân số 47 đồng chí. Kết quả kiểm tra 100% đạt yêu cầu trong đó 75% khá giỏi; Đơn vị đạt loại khá.

- Đánh giá chung 3 lớp huấn luyện hoàn thành tốt nhiệm vụ huấn luyện năm 2020, đơn vị đánh giá chung đạt: khá.

### **4. Công tác tập huấn cán bộ**

- Thực hiện kế hoạch tập huấn cán bộ hàng năm của cấp trên, Ban chỉ huy quân sự xã cử 04 đồng chí (*Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Phó chỉ huy trưởng, trung đội trưởng Cối 82mm*) tham gia tập huấn quân sự quốc phòng tại Trung đoàn 754. Tập huấn trung đội trưởng, tiểu đội trưởng DQ cơ động tại Ban chỉ huy quân sự huyện = 04 đồng chí.

### **5. Công tác Hậu cần – kỹ thuật**



### **5.1. Công tác Hậu cần**

- Trợ cấp ngày công lao động, hỗ trợ tiền ăn cho Dân quân; chi trả phụ cấp quản lý chỉ huy đơn vị, phụ cấp thâm niên, công tác phí, hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội: Việc chi trả trợ cấp ngày công lao động, hỗ trợ tiền ăn cho dân quân tham gia huấn luyện, hoạt động hàng năm căn cứ vào tính chất nhiệm vụ được giao, việc chi trả sẽ được cấp huyện và xã chi trả, ngày công lao động theo Luật Dân quân tự vệ, cụ thể thực hiện theo Nghị quyết số 11/2016/NQ-HĐND ngày 12/12/2016 (nay là Nghị quyết số 141/2020/NQ-HĐND ngày 30/10/2020) của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La, Ban Chỉ huy quân sự xã lập kế hoạch báo cáo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã và thực hiện chi trả cho lực lượng dân quân tham gia hoạt động, huấn luyện đảm bảo công khai, công bằng sát với thực tế địa phương.

- Phụ cấp trách nhiệm của cán bộ, quản lý chỉ huy đơn vị Dân quân tính theo tháng bằng hệ số lương tối thiểu chung của cán bộ công chức và được trả theo lương và phụ cấp hàng tháng.

- Phụ cấp thâm niên của Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã có thời gian công tác liên tục từ đủ 60 tháng trở lên được tính từ khi có quyết định bổ nhiệm chức vụ cho đến khi thôi giữ chức vụ đó được hưởng phụ cấp thâm niên, mỗi năm công tác bằng 1% lương và phụ cấp hiện hưởng.

- Công tác phí của cán bộ quản lý, chỉ huy đơn vị Dân quân khi đi công tác được áp dụng như công chức xã.

- Bảo đảm về trang phục: Sau mỗi đợt nhận quân trang của Ban Chỉ huy quân sự huyện cấp, Ban Chỉ huy quân sự xã đều tổ chức cấp phát đến từng người theo tổ chức biên chế, bảo đảm chặt chẽ, đúng chế độ và đối tượng.

### **5.2. Công tác kỹ thuật**

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên về công tác quản lý kỹ thuật. Ban Chỉ huy quân sự xã đã tổ chức tiếp nhận đầy đủ, kịp thời vũ khí trang bị, đạ đảm bảo cho kế hoạch huấn luyện chiến đấu của lực lượng Dân quân.

- Duy trì nghiêm túc các chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên về quản lý vũ khí trang bị sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức tốt công tác kiểm kê điểm nghiệm vũ khí trang bị 0h ngày 01/01/2020, đăng ký thực lực và kiểm tra vũ khí trang bị theo định kỳ hàng tháng; thông qua kiểm kê vũ khí trang bị không bị mất mát, hư hỏng, an toàn tuyệt đối.

## **6. Công tác cứu hộ - cứu nạn, phòng chống dịch bệnh Covid – 19**

### **6.1. Công tác cứu hộ - cứu nạn**

- Thường xuyên quán triệt, thực hiện nghiêm chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên về công tác ứng phó cháy rừng, ứng phó bão lũ – tìm kiếm cứu nạn trong mùa khô, mùa mưa. Ban Chỉ huy quân sự xã đã chủ động điều chỉnh, bổ sung xong các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu như: Kế hoạch phòng chống cháy nổ - cứu sập; kế hoạch



phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng; kế hoạch giảm nhẹ thiên tai – tìm kiếm cứu nạn, theo sát tình hình trên địa bàn, chuẩn bị sẵn sàng cơ động giải quyết các tình huống.

- Tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng, phát huy tốt phương châm “4 tại chỗ”, chuẩn bị tốt lực lượng, vật chất sẵn sàng cơ động thực hiện nhiệm vụ phòng chống cháy rừng, bảo vệ rừng; phòng chống giảm nhẹ thiên tai – tìm kiếm cứu nạn xảy ra trên địa bàn. Kết quả năm 2020 Ban Chỉ huy quân sự xã đã phối hợp với các lực lượng, tham gia chữa cháy rừng tại khu vực mốc 267 đến 268, quân số tham gia 21 đồng chí; Phối hợp với Hạt kiểm lâm Xuân Nha, bản Suối Thín, Pha Luông tiến hành phát rọn đường băng cản lửa giáp danh với nước bạn Lào từ khu vực mốc 265 đến mốc 268.

## **6.2. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19**

- Chấp hành công văn và chỉ đạo của các cấp, Ban chỉ huy quân sự xã đã phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, đồn Biên phòng Chiềng Sơn làm tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Phối hợp chặt chẽ với Đồn biên phòng Chiềng Sơn thiết lập 03 chốt dọc biên giới giáp huyện Sốp Bâu/tỉnh Hòa Phăn/Lào ngăn chặn không để người dân qua các khu vực đường mòn, lối mở. Hướng dẫn người qua biên giới khai y tế và sàng lọc đưa về khu cách ly đúng theo trình tự quy định. Qua đó tạo được niềm tin của nhân dân đối với lực lượng vũ trang và cấp uỷ, chính quyền địa phương.

## **7. Chế độ chính sách người có công với cách mạng**

- Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho Hội đồng chính sách xã, tiến hành tiếp nhận và họp xét đề nghị 11 hồ sơ và chi trả chế độ cho 11 đối tượng được hưởng trợ cấp theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ, chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế với tổng số tiền là 22.000.000 đồng.

- Hưởng ứng kỷ niệm 73 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2020), Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với các đoàn thể, Đồn biên phòng Chiềng Sơn, giúp đỡ ngày công lao động thu hoạch lúa cho hộ gia đình Vũ Văn Hùng là gia đình thờ cúng liệt sỹ, quân số tham gia là 07 đồng chí.

## **8. Công tác tuần tra đường biên mốc giới**

Ban chỉ huy quân sự xã đã tham mưu cho Chủ tịch UBND ra quyết định, xây dựng kế hoạch thành lập đoàn tuần tra đường biên mốc giới thuộc xã quản lý 8.7km đường biên, tổ chức 16 đợt tuần tra. Tổng quân số tham gia tuần tra: 369 đồng chí. Quá trình kiểm tra đường biên mốc giới, đoàn đã chủ động nắm tình hình an ninh nơi biên giới. Qua quá trình tuần tra đoàn không phát hiện trường hợp nào vượt biên trái phép vi phạm quy chế biên giới, cột mốc còn nguyên hiện trạng ban đầu, không bị hư hỏng, mất mát. Trong các đợt tuần tra đoàn đã phối hợp tốt với



lãnh đạo 2 bản làm tốt công tác dân vận và lồng ghép tuyên truyền về Nghị định của Chính phủ về Quy chế biên giới đất liền và luật bảo vệ rừng, luật phòng chống ma túy.

## **B- KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO “TOÀN DÂN BẢO VỆ AN TQ” NĂM 2020**

### **I. Tình hình chung có liên quan đến công tác an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ ở địa phương.**

Trong năm qua được sự quan tâm của Đảng- Nhà nước đầu tư trên khắp các lĩnh vực, tình hình kinh tế xã hội phát triển, đời sống của nhân được nâng lên rõ rệt, song bên cạnh đó tình hình hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi và xảo quyệt, nhất là tội phạm về ma túy, địa bàn xã Chiềng Sơn có tình hình phức tạp do trực tiếp, tiếp giáp với nước bạn Lào có nhiều đường mòn từ biên giới vào, nên các đối tượng mua bán, vận chuyển ma túy vào địa bàn còn tiềm ẩn. Trong địa bàn xã các bản tiểu khu nhìn chung đối tượng mua bán lẻ ma túy hầu như giảm và các đối tượng mua bán lẻ chủ yếu là các đối tượng nghiện ma túy bán để sử dụng. Vấn đề truyền học đạo vẫn còn xảy ra, Công tác bảo vệ ANCT - TTATXH, quản lý hộ tịch hộ khẩu tạm trú tạm vắng, quản lý các đối tượng gặp nhiều khó khăn đặc biệt là tội phạm về ma túy.

### **II. Về kết quả thực hiện các mặt công tác (Từ 16/12/2019 đến 27/11/2020).**

#### **1. Việc tham mưu quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, nhà nước; Bộ công an; UBND tỉnh và Công an tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ.**

Đã phối hợp tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, nhà nước; Bộ công an; UBND tỉnh và Công an tỉnh, UBND huyện, Công an huyện về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ đến toàn thể cán bộ và nhân dân. Đã tham mưu ban hành và triển khai thực hiện các kế hoạch, chương trình công tác, kế hoạch phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể. Từ đó cán bộ và nhân dân các dân tộc trong xã Chiềng Sơn nghiêm chỉnh chấp hành sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật, thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ AN TQ.

#### **2. Công tác vận động quần chúng và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, hoạt động của các mô hình huy động quần chúng nhân dân tham gia giữ gìn an ninh trật tự ở cơ sở, trọng tâm là mô hình “Nhóm liên gia tự quản” về an ninh trật tự.**

##### **2.1. Thực trạng tình hình và công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn của cấp ủy, chính quyền, của lực lượng Công an đối với việc duy trì hoạt động của mô hình “Nhóm liên gia tự quản” về an ninh trật tự.**

- Trong năm 2020 chỉ đạo các nhóm liên gia tự quản về an ninh trật tự các bản, tiểu khu phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, thực hiện tốt các chương trình kế hoạch như kế hoạch xây dựng phong trào toàn dân tham gia bảo vệ tổ quốc, kế hoạch phòng chống tội phạm về tệ nạn xã hội, chương trình xây dựng nông thôn mới, thực hiện tốt các chỉ



tiêu phát triển kinh tế xã hội, an sinh xã hội... được nhân dân nhiệt tình hưởng ứng, vận động nhân dân chung tay xây dựng nông thôn mới điển hình như tiêu chí về đường giao thông, hiện trên địa bàn xã 20/20 bản, tiểu khu đường giao thông liên bản cơ bản đã được cứng hóa bằng bê tông. Thông qua việc tuyên truyền nhân dân nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Từ việc tổ chức tốt công tác tuyên truyền các nhóm liên gia tự quản đã nhận thức được mối liên kết giữa nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn gắn liền với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, các tổ liên gia tự quản cũng tích cực tham gia đẩy mạnh các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Xóa đói, giảm nghèo” và công tác xây dựng nông thôn mới, 20 khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. Các thành viên tổ liên gia vận động quyên góp xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết, xây dựng quỹ vì người nghèo, Tập trung làm tốt công tác tư vấn, tuyên truyền, vận động, giáo dục, thuyết phục kết hợp với các biện pháp kiểm tra, sàng lọc để người đã mắc nghiện ma túy tự nhận nghiện và xin được điều trị methadone, hiện người đang sử dụng METHADONNE là 10 người.

- Tiếp tục duy trì hoạt động của Tổ ANND và tổ hòa giải hiện có và đang phát huy hiệu quả tại các bản, tiểu khu trên địa bàn hoạt động song song với các "Nhóm liên gia tự quản" về ANTT; Các thành viên của các Tổ ANND và tổ hòa giải "Nhóm liên gia tự quản" về ANTT. là lực lượng nòng cốt trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn, thay đổi bổ sung các thành viên tích cực tham gia làm Nhóm trưởng, nhóm phó. Cấp ủy chỉ bộ, bản tiểu khu chỉ đạo phân công cho các đoàn thể bản, tiểu khu phụ trách, theo dõi việc duy trì hoạt động.

- Chủ động nghiên cứu các văn bản như Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01.12.2011 của BCH Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ trong tình hình mới. Chỉ thị 46-CT/TW ngày 26.02.2010 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ....

## **2.2. Thực trạng hoạt động của mô hình “Nhóm liên gia tự quản”**

- Đầu năm 2020 duy trì 111 nhóm LGTQ về ANTT đến tháng 7 năm 2019 do thực hiện theo Nghị quyết số 119/NQ-HĐND ngày 12/6/2019 của HĐND tỉnh về sáp nhập bản, tiểu khu UBND xã đã kiện toàn và thành lập mới tổng là 105 nhóm.

- Tổng số nhóm LGTQ toàn xã có 105 nhóm. Trong đó có 105 nhóm trưởng, 105 nhóm phó kết quả đánh giá như sau:

- + Hoạt động đạt khá có 98 nhóm;
- + Hoạt động trung bình có 7 nhóm;



- Trong năm tham mưu cho lãnh đạo cấp trên xây dựng được hai mô hình hình tự quản về ANTT: Mô hình dòng họ Sông tự quản về ANTT tại bản Pha Luông; Mô hình đội tự quản về ANTT tại Trường cấp II,III Chiềng Sơn.

**III. Thực hiện Đề án của UBND tỉnh về “*Tinh gọn lực lượng Công an xã và điều động Công an chính quy*” đảm nhiệm các chức danh công an xã giai đoạn 2019-2021.**

Tổng số Công an xã bán chuyên trách trước khi triển khai là 05 đồng chí trong đó có 01 Trưởng công an xã; 01 Phó trưởng Công an; 03 cán bộ công an thường trực. Sau khi triển khai, bố trí Công an chính quy đảm nhiệm chức danh Công an xã hiện Công an xã Chiềng sơn đã đủ 05 đồng chí là Công an chính quy.

**1. Việc triển khai thực hiện Đề án “*Nâng cao chất lượng, hiệu quả bảo vệ an ninh trật tự của lực lượng Công an xã, giai đoạn 2015-2020*”**

**1.1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện.**

- Công tác lãnh, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương. Lãnh đạo, chỉ đạo đối với nhiệm vụ xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại cơ sở.

- Lực lượng Công an xã luôn đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, tuyệt đối về mọi mặt của Đảng, sự quản lý, điều hành tập trung, thống nhất của UBND, đồng thời đã bám sát thực tiễn bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, luôn tranh thủ được sự ủng hộ, phối hợp, hiệp đồng, giúp đỡ của cả hệ thống chính trị, và nhân dân.

- Phải luôn bảo đảm giữ đúng nguyên tắc, phát huy dân chủ, chống bảo thủ, độc đoán, cục bộ, chủ quan, duy ý chí. Xây dựng lực lượng Công an xã đồng bộ, toàn diện trên các mặt chính trị, tư tưởng và tổ chức, trong đó công tác giáo dục chính trị, tư tưởng là nhiệm vụ trọng tâm hàng đầu.

- Xây dựng nội bộ công an xã đoàn kết, thống nhất, đủ sức chiến đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao.

- Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm, vi phạm pháp luật để góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Công an xã nỗ lực phấn đấu xứng đáng với vai trò nòng cốt trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tăng cường mối quan hệ gắn bó mật thiết với nhân dân, chú trọng vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng. Lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường công tác phối hợp, hiệp đồng với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, kết hợp với việc xây dựng lực lượng Công an xã ngày càng trong sạch, vững mạnh.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, quản lý công cụ hỗ trợ, hồ sơ tài liệu và tác phong làm việc của lực lượng Công an xã.



## 1.2. Công tác đào tạo, bồi dưỡng.

- Trong năm 2020 qua lực lượng Công an xã chấp hành tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện đạo đức tác phong, điều lệnh Công an nhân dân của lực lượng Công an xã. 100 % công an viên được tập huấn nghiệp vụ công an xã.

- Chất lượng hoạt động hàng năm đều đạt loại khá. Công tác đào tạo chuyên môn nghiệp vụ nhằm nâng cao trình độ nghiệp vụ, pháp luật, chính trị cho lực lượng Công an xã.

## 1.3. Công tác xây dựng lực lượng Công an xã

- Công tác củng cố, kiện toàn các chức danh Công an xã. Thực hiện theo đề án của Bộ Công an hiện nay có 05 đồng chí công an chính quy về làm: 01 đ/c trưởng công an; 01 đ/c Phó trưởng Công an; 03 đ/c Công an thường trực.

- Phân loại tập thể, cá nhân Công an xã:

+ Tập thể: 19 Hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ 01, không hoàn thành nhiệm vụ 0.

+ Cá nhân: 24 Hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ 01, không hoàn thành nhiệm vụ 0.

Trình độ chuyên môn là 05 đại học; 02 trung cấp; Chưa qua đào tạo là 18.

Trình độ trung cấp lý luận 05 đ/c; Sơ cấp 15 đ/c; Chưa qua đào tạo 05 Đ/c.

- Không có công an xã vi phạm.

- Thống kê số lượng Công an xã: 01 đ/c Trưởng Công an xã, 01 đ/c Phó trưởng Công an xã, 03 đ/c Công an thường trực, 20 đ/c Công an viên.

+ Về Đảng, đoàn. 15 Đ/c đảng viên; 05 đoàn viên. 05 quần chúng

- Lực lượng Công an xã đã tham mưu rất tốt trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; Làm tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Luôn chú trọng đến công tác phát triển đảng, nâng tỷ lệ đảng viên đối với Công an xã là  $15/25 = 60\%$ .

## 1.4. Công tác thu thập thông tin dân cư

Tiếp tục Phối hợp rà soát, bổ sung thu thập thông tin dân cư trên địa bàn xã bằng 20/20 bản tiểu khu.

## 1.5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự.

### 1.5.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị

+ *Tình hình an ninh khu vực biên giới:*

Phối hợp với BCHQS xã, Đồn biên phòng, công an huyện Mộc Châu làm tốt công tác nắm tình hình An ninh tại khu vực biên giới, đặc biệt là các bản giáp biên, chưa phát hiện vi phạm liên quan đến an ninh biên giới.



Tại khu vực biên giới, tình hình các đối tượng vận chuyển ma túy vẫn còn hoạt động diễn biến phức tạp. Các đối tượng nghiện ma túy lợi dụng các đường mòn sang bên kia biên giới sử dụng trái phép chất ma túy, vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới có mang theo vũ nòng còn diễn biến phức tạp.

+ *Tình hình hoạt động tôn giáo:*

Đạo tin lành. Hiện trên địa bàn xã còn tổng số: 14 hộ = 38 người.

- Đạo công giáo: 5 hộ = 21 trường hợp (Địa điểm sinh hoạt: Gần cổng khách sạn Mường Thanh thuộc Tiểu khu Nhà Nghỉ - TT Nông trường - Mộc Châu - Sơn La)

- Đạo Phật (đạo tràng): 21 trường hợp.

- Môn phái Pháp luân công: 03 trường hợp.

Trong năm 2020 Công an xã phối hợp với Công an huyện Mộc Châu, Đồn Biên phòng, các ban ngành đoàn thể xã, tiểu khu tuyên truyền vận động 02 trường hợp tự bỏ được đạo tin lành nói trên.

### ***1.5.2. Về tình hình TTATXH trên địa bàn***

+ *Công tác quản lý nhà nước về ANTT:*

Công tác quản lý nhân, hộ khẩu: Tình hình quản lý cư trú, hộ tịch hộ khẩu như sau:

- Tổng số toàn xã: **2205** hộ

Trong đó: Thường trú: **2162** hộ ( trong đó: có **08** hộ = **31** nhân khẩu đi khỏi địa bàn); Tạm trú: **51** hộ; Lưu trú: 0 người

- Tổng số nhân khẩu toàn xã: **9308** trong đó nữ là: **4356**, trên 14 tuổi là: **6906** Nhân khẩu thường trú là: **9225**; nhân khẩu tạm trú là: **114**

- Trong năm 2020 Công an xã Chiềng Sơn đã phối hợp cùng Công an huyện Mộc Châu triển khai thu thập DLDC đến nay xã Chiềng Sơn đã tiến hành thu thập DLDC 20/20 bản tiểu khu đã xong, dự kiến trong năm 2021 tiến hành cấp thẻ căn cước công dân.

### ***1.5.3. Công tác vận động giao nộp VK-VLN-CCHT:***

- Tiếp tục tuyên truyền ,vận động nhân dân giao nộp VK - VLN - CCHT trên địa bàn theo Pháp lệnh số 16/2011/UBTVQH12 ngày 30/6/2011 về quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT.

- Trong năm 2020 nhân dân giao nộp 15 khẩu súng các loại.

### ***1.4.4 Công tác quản lý, giáo dục đối tượng:***

+ *Công tác quản lý người nghiện ma túy:*

Số người nghiện có hồ sơ đang quản lý thực: 118 người:

Trong đó: Có **24** người đang điều trị nghiện ma túy tỉnh; Số quản lý sau cai nơi cư trú **21** người (trong đó: có quyết định của UBND huyện 08 người); Hồ sơ lập 111 là 63 người còn thời hiệu; Số người đang điều trị Methadone: **10** người.



Thực hiện Nghị định 111/NĐ-CP của Chính phủ về Lập hồ sơ Giáo dục tại xã, 11 tháng đầu năm lập được 26 Hồ sơ.

Thực hiện Nghị định 221/NĐ-CP của Chính phủ về đưa đối tượng đi cai nghiện bắt buộc, 11 tháng đầu năm đã lập 10 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc.

#### **1.5.5. Công tác quản lý các đối tượng thuộc diện quản lý của lực lượng Công an.**

- Tổng số đối tượng đang chấp hành án: 59 ĐT
- Tổng số hồ sơ án treo 01.
- Tù tha về 30 đối tượng.

#### **1.5.6. Công tác giải quyết các vụ việc:**

Trong năm 2020, dưới sự điều hành của UBND xã, Công an xã Chiềng Sơn phối hợp với Công an tỉnh Sơn La, Công an huyện Mộc Châu, đồn biên phòng, lực lượng vũ trang khác, các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn đã làm tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm:

- Ma túy: 6 vụ = 6 đối tượng. Vật chứng thu giữ = 253 viên hồng phiến = 2,53 gam ma túy tổng hợp; 8,83g Heroin.
- Hiếp dâm 01 vụ = 01 đối tượng.
- Cố ý gây thương tích 01 vụ = 02 đối tượng
- Giết người 01 vụ = 01 đối tượng.
- Bắt cóc 01 vụ.
- Trộm cắp tài sản: 01 vụ
- Đánh nhau: 02 vụ
- Bắt vận chuyên, thu lâm sản 01 vụ = 02 đối tượng.
- Tai nạn giao thông 02 vụ = 04 người
- Kiểm tra học sinh chơi điện tử 10 lượt = 15 học sinh
- Internet: Xử phạt vi phạm hành chính 01 = 01 trường hợp, chuyển đội An ninh Công an huyện Mộc Châu xử lý.
- Tụ tử 02 vụ = 02 người
- Chết đuối : không
- Cháy nhà: 02 vụ
- Phối hợp bắt truy nã = 02 đối tượng
- Xuất nhập cảnh trái phép = 02 trường hợp.
- Chuyển Đồn biên phòng Chiềng Sơn XPHC 01 trường hợp quốc tịch trung quốc vào khu vực biên giới khi chưa có giấy tờ của cơ quan chức năng cho phép.

#### **1.5.7. Công tác quản lý VK, CCHT, cấp phát quân tư trang:**



Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng công cụ hỗ trợ, quân trang đúng quy định.

## **2. Việc thực hiện các Nghị quyết liên tịch, Quy chế phối hợp giữa Công an với các ngành, đoàn thể.**

- Thực hiện tốt việc xây dựng các kế hoạch, chương trình thực hiện Nghị quyết liên tịch, Quy chế phối hợp giữa Công an với các ngành, đoàn thể Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ xã, Hội Nông dân xã, UBMTTQ xã, Quân Sự xã đã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ từng ngành để xây dựng chương trình kế hoạch sát với thực tế.

- Hàng năm thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ công an, đã triển khai để các đơn vị, bản tiêu khu, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đăng ký đơn vị đạt tiêu chuẩn “*An toàn về an ninh trật tự*”.

## **IV. Việc thực hiện giữ vững Tiêu chí số 19 “Giữ vững ANTT xã hội nông thôn”**

- UBND xã ban hành 01 Kế hoạch về lãnh đạo và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ANTT năm 2020.

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Các mô hình tự quản về ANTT được đánh giá như sau:

+ 20 Tổ ANND xếp loại 19 Tổ đạt khá = 95 %; 01 Tổ đạt trung bình = 5 %

+ 20 Tổ hòa giải xếp loại 19 Tổ đạt khá 95 %; 01 Tổ đạt trung bình = 5 %

+ 20 Đội Phòng cháy dân phòng xếp loại 20 Đội đạt khá = 100%;

+ 105 nhóm LGTQ xếp loại 98 nhóm đạt khá = 93,3 %; 7 nhóm đạt trung bình = 6,7 %;

- Về Đảm bảo ANCT-TTATXH: Trong năm 2020 tại xã không xảy ra các hành vi chống Đảng, chống chính quyền, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc, phá hoại các mục tiêu, công trình kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng; hoạt động ly khai, đòi tự trị và mâu thuẫn, tranh chấp phức tạp trong nội bộ nhân dân; khiếu kiện đông người và khiếu kiện vượt cấp trái pháp luật. Tình hình tuyên truyền, học đạo Tin lành xảy ra từ nhiều năm trước, tập trung ở 02 bản người dân tộc Mông là Pha Luông và Hin Pén, năm 2020 phát sinh thêm 03 trường hợp tu luyện theo môn phái Pháp Luân Công, các lực lượng chức năng, cấp ủy, chính quyền và nhân dân xã Chiềng Sơn luôn tích cực trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm, bài trừ tệ nạn, xây dựng các khu dân cư “*An toàn về ANTT*”; chính vì vậy tình hình các loại tội phạm, tai nạn, TNXH và vi phạm pháp luật khác năm sau giảm hơn so với năm trước.

- Không có khiếu kiện phức tạp, kéo dài. Không phát hiện đối tượng lợi dụng tôn giáo chống lại chủ trương, chính sách của Đảng, của địa phương.

## **V. Thẩm định Cơ quan, đơn vị, bản, tiêu khu liên quan đến ma túy.**

Căn cứ Quyết định số 2139/QĐ-UBND ngày 29/9/2020 của chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Tiêu chí và quy trình đánh giá phân loại thẩm định các cơ quan, đơn vị, xã, phường, thị trấn, bản, tiêu khu, tổ dân phố liên quan đến ma túy;



Căn cứ Kế hoạch số 2692/KH-UBND ngày 07/10/2020 của UBND huyện Mộc Châu kế hoạch rà soát, đánh giá, thẩm định, phân loại các cơ quan, đơn vị; xã, thị trấn; bản, tiểu khu liên quan đến ma túy năm 2020.

UBND xã ban hành Kế hoạch đánh giá, thẩm định, phân loại các cơ quan, đơn vị; bản, tiểu khu trên địa bàn xã có liên quan đến ma túy năm 2020, cụ thể như sau:

Năm 2020 đã đề nghị huyện thẩm định Cơ quan, đơn vị, bản, tiểu khu đạt tiêu chuẩn không có tệ nạn ma túy, Có tệ nạn ma túy, Trọng điểm về ma túy như sau:

- 26 Cơ quan, đơn vị, bản, tiểu khu Đạt chuẩn “không có tệ nạn ma túy”;

- Bản Hương Sơn, Tiểu khu 3, Tiểu khu 4, Tiểu khu 5, Tiểu khu 6, Tiểu khu 7, Tiểu khu 8, Tiểu khu 30/4, Tiểu khu 2/9, bản Dân Quân, bản Lá Mường, Tiểu khu 19/5, bản Nậm Dên, bản Pha Luông, Trường THCS & THPT Chiềng Sơn, Trường Tiểu học Chiềng Sơn, Trường MNPL Chiềng Sơn, Công ty cổ phần chè Chiềng Ve, Công ty TNHH Thái Phương, Trạm y tế Chiềng Sơn, Quỹ tín dụng nhân dân Chiềng Sơn, Hạt kiểm lâm xuân nha, UBND xã Chiềng Sơn, Đoàn biên phòng Chiềng Sơn, Công ty TNHH Hưng Hán, Công ty Linh Yên

- 06 bản, tiểu khu Đạt “Đơn vị Có tệ nạn ma túy”: Tiểu khu 1/5, bản Suối Thín, bản Hin Pén, Bản Co Phương, Tiểu Khu 2, Tiểu Khu 3/2.

- Không có bản, tiểu khu “Trọng điểm về ma túy”:

### **C. CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA CÁC LỰC LƯỢNG**

- Quán triệt, thực hiện các quyết định và nghị định của Chính phủ, công văn của cấp trên, ngay từ đầu năm Đảng ủy - UBND xã đã chỉ đạo Công an xã - Ban chỉ huy quân sự xã xây dựng quy chế và kế hoạch phối hợp giữa Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Chiềng Sơn, trong năm Ban chỉ huy quân sự xã đã phối hợp với Ban công an xã tiến hành bảo vệ an ninh chính trị, TTATXH, cụ thể như: tuần tra bảo vệ các ngày lễ, tết, Đại hội đảng các cấp; công tác bảo vệ rừng - phòng cháy chữa cháy rừng; công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và ma túy ... với tổng số trên 100 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia.

- Lực lượng vũ trang xã phối hợp Đoàn Biên phòng Chiềng Sơn, Kiểm lâm Xuân Nha, Mộc Châu đã chủ động phối hợp trong trao đổi thông tin, triển khai các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là công tác phối hợp giữa ba lực lượng trong công tác bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới, góp phần quan trọng vào thành quả của quá trình tuần tra biên giới trên đất liền Việt Nam – Lào; nhằm bảo vệ vững chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất, toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc; giữ vững môi trường hòa bình, ổn định để xây dựng, phát triển đất nước; xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển.

- Đặc biệt trong công tác tại địa phương lực lượng công an và ban chỉ huy quân sự xã đã chủ động trong công tác phối hợp nắm tình hình, trao đổi thông tin trong phòng ngừa đấu tranh các loại tội phạm, tăng cường hỗ trợ bổ xung lực



lượng khi cần thiết, tham mưu kịp thời với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương giải quyết kịp thời các vụ việc khi xảy ra.

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong năm 2020, UBND xã đã quán triệt và chấp hành nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng ủy, triển khai toàn diện, đồng bộ trên các mặt công tác Quốc phòng - An ninh, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Chất lượng tổng hợp, sức mạnh chiến đấu của lực lượng Dân quân, Công an xã được nâng lên, thực sự là lực lượng trung thành, tin cậy của Đảng bộ và nhân dân các dân tộc xã Chiềng Sơn, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, phòng chống hiệu quả chiến lược “diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế xã hội của xã.

### **TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **Tồn tại, hạn chế**

- Việc duy trì chế độ trực SSCĐ trong các dịp lễ, tết cũng như diễn ra các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương có thời điểm tổ chức thực hiện chưa chặt chẽ.
- Công tác giáo dục, quán triệt, nắm nhiệm vụ, chỉ tiêu định mức huấn luyện của một số chiến sĩ còn yếu. Chấp hành lệnh tập chung huấn luyện chưa nghiêm túc. Cán bộ huấn luyện còn thiếu vắng, phương pháp huấn luyện có thời điểm còn nhiều hạn chế.
- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2020 còn thấp (*còn 01 công dân phải trả về địa phương*). Công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ đông, nhưng chủ yếu đi làm ăn xã, dẫn đến công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2021 gặp nhiều khó khăn.
- Công tác phối hợp tuần tra song phương trong năm chưa thực hiện được (*do tình hình dịch bệnh Covid-19; kế hoạch tuần tra song phương do Đồn biên phòng chủ trì xây dựng*).
- Công tác tuyên truyền các văn bản Luật đôi lúc triển khai còn chậm, việc tiếp cận các quy định của pháp luật của một số nhân dân còn hạn chế nhất là đồng bào dân tộc thiểu số.
- Một số đối tượng đang chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ chưa chấp hành nghiêm chỉnh việc khai báo tạm vắng khi vắng mặt khỏi địa phương.
- + Việc triển khai tổ chức giám sát, giáo dục các bị án đôi lúc chưa kịp thời. Công tác giải quyết tạo việc làm cho các đối tượng này còn gặp khó khăn.
- + Việc quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện tại địa bàn còn gặp rất nhiều khó khăn do những người nghiện thường trốn tránh và đi ra khỏi địa bàn nên công tác quản lý, giáo dục chưa đạt nhiều kết quả.
- Việc chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của một số người dân còn hạn chế, nhất là những thanh niên, những cháu học sinh; Việc kinh doanh hàng hóa



vẫn còn tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông như khu trung tâm chợ. Vấn đề theo, học và truyền đạo trái phép vẫn còn diễn biến phức tạp, ý thức của một bộ phận nhân dân về bảo vệ môi trường và hiện tượng khai thác rừng trái phép.

### **Nguyên nhân**

- *Khách quan*: Địa bàn xã rộng, địa hình phức tạp, giao thông đi lại khu vực biên giới còn khó khăn, tình hình dịch bệnh Covid-19, lực lượng Dân quân và thanh niên trong đội tuổi nhập ngũ đi làm ăn xa đông, người sử dụng trái phép chất ma túy thường bỏ trốn khỏi địa bàn. Đội ngũ cán bộ Thôn (bản) đội trưởng, công an viên phải kiêm nhiệm nhiều chức danh, trình độ dân trí không đồng đều, mặt trái nền kinh tế thị trường là những yếu tố tác động trực tiếp đến kết quả lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - An ninh.

- *Chủ quan*: Việc quán triệt chủ trương, nghị quyết của cấp trên, cụ thể hóa thành kế hoạch thực hiện có nội dung, thời điểm chưa sát, thiếu cụ thể, biện pháp tổ chức thực hiện hiệu quả không cao.

+ Công an chính quy mới đảm nhiệm chức danh Công an xã chưa tiếp xúc công việc được nhanh chóng, nhiều đồng chí ở nơi khác đến chưa quen với địa bàn và môi trường công việc.

+ Thực hiện Nghị Quyết 120 của HĐND tỉnh Sơn La về tinh giảm lực lượng và cắt, giảm hỗ trợ phục cấp dẫn tới tinh thần lực lượng Công an viên giảm sút, tinh thần nhiệt huyết tham gia công việc suy giảm, một số đồng chí có tư tưởng nhận thức chưa đúng về chức năng, nhiệm vụ khi đảm nhiệm chức vụ công an viên khi thực hiện NQ 120

### **Kiến nghị**

- Đề nghị cấp trên giúp đỡ lực lượng Dân quân trong thời gian huấn luyện.
- Cấp bổ sung công cụ hỗ trợ cho lực lượng công an viên.
- Tăng cường phối hợp đấu tranh triệt xoá tội phạm ma túy qua biên giới.
- Đề nghị các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã tích cực phối hợp với Công an xã và Ban chỉ huy quân sự xã để giải quyết các vụ việc.
- Xây dựng Trụ sở làm việc Công an xã.
- Phối hợp các ngành, đoàn thể trao đổi thông tin để giải quyết các vụ việc, lồng ghép với các cuộc tuyên truyền đề nhân dân nhận thức rõ về các quy định pháp luật.

### **Phần III**

#### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ**

#### **QUỐC PHÒNG – QUÂN SỰ ĐỊA PHƯƠNG VÀ CÔNG TÁC XÂY DỰNG PHONG TRÀO “TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC” NĂM 2021**

**1.** Duy trì nghiêm túc SSCĐ khi có tình huống, nắm chắc tình hình ANCT – TTATXH trên địa bàn, đặc biệt là các sự kiện chính trị lớn diễn ra trên địa bàn và trên cả nước. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục phổ biến các chỉ thị, nghị



quyết của cấp ủy, cơ quan quân sự cấp trên tới 100% cán bộ, chiến sỹ, Đảng viên trong lực lượng DQ xã.

2. Tiếp tục giữ vững Ban CHQS, công an xã vững mạnh toàn diện hoàn thành tiêu chí 19.1 “ xây dựng lực lượng DQ, công an vững mạnh, rộng khắp” hoàn thành chỉ tiêu về quốc phòng.

3. Xây dựng kế hoạch Quân sự - quốc phòng địa phương năm 2021 và các văn kiện khác.

4. Tham mưu cho Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, phối hợp với các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tiền công dân lên đường nhập ngũ năm 2021, đảm bảo đủ số lượng và chất lượng công dân theo đúng chỉ tiêu trên giao và làm tốt công tác sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2022.

5. Tham mưu cho Hội đồng giáo dục quốc phòng an ninh xã, xây dựng kế hoạch, chuẩn bị giáo án, bài giảng để tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh cho đối tượng 4 năm 2021.

6. Rà soát lực lượng DQ hoàn thành nghĩa vụ, làm ăn xa. Giao chỉ tiêu cho các Bản, tiểu khu để biên chế luân phiên 2021, đảm bảo huấn luyện 100% quân số, đạt chất lượng khá trở lên.

7. Duy trì nghiêm chế độ vệ sinh, xếp đặt, lau chùi bảo quản vũ khí trang bị không để hư hỏng, mất mát.

8. Tổ chức thực hiện nghiêm kế hoạch tuần tra đường biên, mốc giới.

9. Làm tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, PCCCR.

10. Tích cực tuyên truyền sâu, rộng hơn nữa đến toàn thể nhân dân về công tác đảm bảo ANTT, nắm và chủ động gọi hỏi các đối tượng có đơn thư tố giác để đấu tranh. Luật giao thông đường bộ; Luật cư trú và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật bảo vệ Môi trường; Luật bảo vệ và phát triển rừng và các văn bản luật khác.

11. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ, trọng tâm là các mô hình, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ; Kiểm tra hướng dẫn nhóm liên gia tự quản ở các bản tiểu khu, đẩy mạnh phát triển các mô hình tự quản về ANTT tại các Cơ quan, doanh nghiệp, các dòng họ trong đồng bào dân tộc thiểu số.

12. Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Phối hợp với các ngành chức năng đấu tranh phòng, chống ma túy.

- Tăng cường phối hợp với Đoàn Biên Phòng, Công an huyện tích cực tuần tra kiểm soát nắm tình hình diễn biến của nhóm Đạo đang sinh hoạt trên địa bàn xã.

- Tăng cường tuần tra kiểm soát công tác ANTT kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như: Nhà nghỉ, Karaoke, Internet xử lý theo quy định.

- Kiểm soát tốt trên tuyến biên giới xã quản lý, kiểm tra các đối tượng tạm trú trên địa bàn và kiểm tra các đối tượng đi lại đặc biệt là ở các bản vùng sâu, vùng xa.



- Kịp thời nắm tình hình và xử lý giải quyết các vụ việc có liên quan đến ANTT xảy ra. Làm tốt công tác bảo phòng chống bão lũ giảm nhẹ thiên tai.

- Phối hợp giải tỏa hành lang giao thông đường bộ

**13.** Kịp thời kiện toàn các lực lượng công an, xã đội đảm bảo quân số.

**14.** Công tác phối hợp với các lực lượng khác trên địa bàn trong công tác đảm bảo đường biên mốc giới. Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy về công tác An ninh Quốc phòng.

**15.** Đấu tranh các loại tội phạm trong sạch hai địa bàn bản Pha Luông và Suối Thín trong năm 2021 theo kế hoạch của Công an huyện Mộc Châu và chính quyền địa phương.

- Tiếp tục kiện toàn các mô hình dòng họ tự quản về an ninh trật tự, củng cố hệ thống chính trị sau khi sáp nhập các bản, tiểu khu trên địa bàn xã.

**16.** Tổ chức sơ kết, tổng kết Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp, gắn công tác thi đua khen thưởng, kịp thời động viên các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Trên đây là báo cáo tổng kết nhiệm vụ công tác Quốc phòng – quân sự địa phương; Xây dựng phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Sơn./.

**Nơi nhận:**

- Công An huyện (B/c);
- Ban chỉ huy QS huyện (B/c);
- Đoàn biên phòng Chiềng Sơn(B/c);
- Đảng ủy-HĐND-UBND xã (B/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể (BC);
- Các bản, tiểu khu (BC);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**



**Đương Anh Tuấn**